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PERMES/PREKO/THROUGH Xhavit Zariqi, Kryesues i Kuvendit t€ Komp4[is-_- -=.-ff/<a
NGA/OD/FROM

L E ND A/PRED ME T/S UB JE C T Propozim vendim paraprak per dh6nie.t nE shfrfrezim
afatshkurt6r tE objekteve tE Institucioneve Parashkollore-
Cerdheve

Nd mbdshtetje tE nenit 58, shkronja (h) e Ligiit nr.03lL-040 pdr Vet€qeverisje Lokale ('oGazetaZyrtaree

Republikes sE Kosovds, Nr. 28115, Qershor 2008), nenit 6 pika 1, neni 8 pika 1, tE nenit 14 pika 1, te Ligjit
Nr. 06/L-092, p5r Dhtinien nE Shfryt€zim dhe kdmbimin e pron6s sii paluajtshme tE Komun6s ("Gazeta

Zyrtere e Republik6s sE Kosov€s", Nr. 10/03 Prill 2019),td nenit 5 pika 1.2, 6 pika 3, tE Rregullores QRK
Nr.09/2020 ptir pdrcaktimin e procedurave td dhtinies nd shfrlrt€zim dhe kdmbimin e pronds s€ paluajtshme

td Komun6s, t€ nenit 51 Statutit t6 Komunils s6 Ferizajt 0l Nr. 50 t6 dat6s 28.06.2013, n6 cilesi ti! Kryetarit

t€ Komunds sE Fcrizajt, pas rekomandimit td Kuvendit Komnal me nr.01 Nr. 17 tE dat€s 29.02.2024 i
propozon Kuvendit tE Komunds:

Vendimin
Paraprak p6r dh0nie n€ shfiyt6zim afatshkurt6r tE pron6s sE Komun6s

1. Miratohet Vendimit paraprak pdr dhEnien ni! shfrlrtiizim afatshkurttir tE pron6s sii paluajtshme tii
Komunds - objekteve te Institucioneve Parashkollore-Qerdheve, personave fizilcljuridik.

2. Pronat e paluajtshme tE propozuar pdr dhdnie nd shfr5rt6zim afatshkurtdr jan6;

^. Institucioni Parashkollor-Qerdhja 6'Engiujt" nE Lagi€n e Re, Ferizaj, i nd6rtuar nE

parcelEn kadastrale P-72217092-00343-1 Z.K.I.erizai, pron6 e I(omun6s sE Ferizait.

b. Institucioni Parashkollor-Qerdhja nE Rrug6n "Rexhep Bislimi", Ferizaj, i nd6rtuar nE

parcelEn kadastrale P-72217092-03280-0 Z.K.Befizaj, pron6 e Komun6s sE Ferizajt.

c. Institucioni Parashkotlor-Qerdhja nE t'shatin Greme, i nddrtuar nE parcelEn kadastrale

P-72217024-02155-1 dheP-72217024-02154-l Z.K. Greme, pron6 e Komun6s sE Ferizat.
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d. Institucioni Parashkollor-Qerdhja nd fshatin Babush i Ri, i nd6rtuar nE parcelEn

kadastrale P-72209079-00656-0 Z.K. Babush i Ri, pron6 e Komun6s sE Ferizajt,

e. Institucioni Parashkollor-Qerdhja nE fshatin Lloshkobare, i nd6rtuar nd parcelEn

kadastrale P-72217056-00833-2 Z.K. Lloshkobare, pron6 e Komun6s sE X'erizajt.

3. Qmimi pdr institucion eshtit 100 euro, gmimi 6sht6 mujor, gmimi €shtii fiks sepse interesi i
komun6s Eshtii funksienalizimi i institucioneve parashkollore e jo pilrfitimi financiar.

4. Komuna e Ferizajt merr pErsiper heqjen e shpenzimeve (ujii, tatim dhe mbeturina) p6r k6to
institucione parashkollore - Qerdhe.

5. QEllimi i dh6nies n€ shf4rtEzim t€ pronEs sE paluajtshme td Komunes eshte rritja e piirfshirj6s sa md
td madhe tE femijEve nd kopshte duke u bazuar edhe nd Ligjin pdr Edukimin e Hershdm nr. 08lL-153,
neni 12 dhe 13, si dhe zvog6limi i shpenzimeve tE Komunds pdr blerjen e shdrbimeve per kete qelim.

6. Afati kohor p€r dh€nien e pron€s s€ paluajtshme tE Komunds t€ cekur nE pikiin II tit ktttij ropozimi
eshte afatshkurt€r, nd periudhiln deri 15 vjet.

7. Procedura pdr dhiinien e prontis sd paluajtshme td Komunds nE Shfryt6zim afatshkurt6r btihet
p€rmes konkurrenc6s (ankandit) tE hapur publik, aplikuesit - ofertuesit duhet tti pErshkruajn pikdn
e qjiisisd pdr tii cil€n aplikojni!.

8. Fitues shpallet ofertuesi qii ofron garancion se do td iu vazhdohet kontrata e punEs te giithe te
pun€suane tt! cildtjand nE martsdhdnie pune me Caritas Kosova deri nii piirfundim tii marr6veshjes
p6r marrje nE shfiyttizim tE pron6s sd Komun6s, sistemimi dhe shp6rndarja e numrit tE pun6tordve

do tE bilhet rne marr6veshje nE mes DKA-sE dhe Piirfituesve.

9. Afati i funksionalizimit te Institrcioneve Parashkollore - Qerdheve, do tti b6het maksimumi 60 dite
pas n6nshkrimit te kontratds.

10. Fituesi i ankandit shpallet ofertuesi qE ofron gmimin me te ulet per sistemimin e femij€ve nii kopsht.

Kriteret pdr vlerisim t0 ofertds.

1. Depozitae ofertes 10,000.00€.

2. Vlera minimale e investimeve 100,000.00 euro pEr objektet - Institucionin Parashkollor qi! duhet

rregullohen/renovoher/adaptohen.

3. Garancioni bankar per investime n€ vler6 tii investimit.

4. Deklarata e besueshmerise financiare nE vlerE 600,000.00 €.

Detyrate pdrJituesit:

1. Bashkepunimi me DKA p€r zhvillimin e te gjitha procedurave duke u bannr nd rregullativen ligjore
tti Arsimit Parauniversitar.

2, Bashkepunimi DKA pdr stafin menaxherial dhe edukativ nti planifikimin, ngritjen dhe zhvillimin e

lnstitucionet Parashkollor.
3. Bashkepunimi me DKA piir monitorimin dhe mentorimin e procesit edukativ ne Institucionet

Parashkollore.
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4. Bashkepunimi me DKA ne ngritjen e kapaciteteve te stafit menaxherial, edukativ dhe teknik te
institucionit.

ARSYETIM

Duke pasur parasysh se nd Komun€n ton6 jane funksionale dy gerdhe nj6ra publike dhe tjetra nE

partneritet me Caritas KOSOVA 6sht6 pard nevoja qe tC funksionalizohen edhe gerdhe tE tjera,

meqenese funksionalizimi i objekteve tC cilat jan0 te ndOrtuara dhe ato ne ndertim e sip6r nuk po

arrijn6 t€ flrnksionalizohen p€rshkak t€ murgesds sd nitjes sE stafit menaxherial, edukativ, profesional

e teknik, DKA duke u bazuar n€ Ligiin per Edukimin e Hersh€m nr. 08/L-153, neni 12 dhe 13 si dhe

n€ kerkesat e vazhdueshme t€ prind€rve per sistemimin e femij€ve t0 tyre n€ institucione

parashkollore ka paraqitur para anEtar6ve tE Kuvendit q€ t€ miratohet ky vendim p€r dhenien nC

shfryttlzim tii objekteve td lartcekura.

Funksional izimi i k6tyre Institucioneve:
- Do te krijoj mund€si n€ zhvillimin e hershEm t€ femij6ve t€ cililt do td p6rfitojn6 nC ztrvillimin

e.aft€sive t0 tyre, kognitive, fizike, emocionale,

- Do te ndikoj n€ socializimin sa md tE hershEm td fbmij€ve tti cil6t do te jen€ md t€ ptlrgatitur

per fazat e tjera tE shkoilimit,
- Do tti ndikoj nd rritjen e perfshirjes se femijeve n€ edukimin e hersh€m, ngase aktualisht ne

sistemin edukativ kemi afersisht 30% te femijeve t0 pOrfshir€ ne zhvillimin e edukimit te
hershdm.

- Do td jetO njii mbeshtetje e madhe edhe pdr prindErit t€ cil€t jantt nd marrddhdnie pune dhe tE

atyre td cil€ve do tii iu mund€sohet mO leht6 te lidhin marriidhCnie tC re pune si dhe mundCsi

per zhvillimin e aktiviteteve t€ ndryshime nii ndjekjen e kurseve, trajnimeve, seminareve etj

qe ndikojnE nd ngritjen e tyre profesionale,

- Do te krijoj siguri dhe besueshmeri tC prinderit per nj€ vend m€ te sigurt.

- Do td leht6sohej buxhetin komunal.

Nga ajo qE u tha md lartE propozojrnd Komiteti ptlr Politikd dhe Financa dhe Kuvendit td Komuntls q€ tt!
aprovoj propozim- vendimin ashtu sig iishtE p6rshknrar md lart6.

Td bashkangjitur ni kate propozint gieni;
- Certifikatat e prondsisd,
- Vendimin pdr publikimin e listds sd pronave.
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